
D.D.G. N° 45/2019

REGIONE SICILIANA

  P R E S I D E N Z A
DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.P.R. 4 settembre 2002 n. 254 con il quale è stato emanato il regolamento
  concernente la gestione dei Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni 

 dello Stato;

VISTA la circolare prot. n. 3599 del 16 giugno 2003 con la quale il Dipartimento Regionale 
del Personale e dei Servizi Generali - Area Provveditorato - ha impartito le direttive 
di  attuazione  del  regolamento  emanato  con  il  sopra  citato  D.P.R.254/2002  e  
successiva circolare di rettifica prot. n. 7381 del 20 maggio 2004;

VISTA la circolare n. 7, prot. 18868 del 14/07/2004, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 
Servizio Vigilanza - U.O.B.6.l - Ispettivo e VS.D., con la quale sono state impartite le 
direttive, di  competenza, per I'  attuazione del regolamento emanato con D.P.R.  
254/2002;

VISTA la circolare n. 8, prot. 18629 del 12/04/2010, del Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro  -  Servizio  Vigilanza  -  U.O.B.  6.1-  Ispettivo,  avente  come  oggetto  
"Contabilità dei beni mobili - alcuni aspetti particolari";

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 - Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione delta Regione;

VISTO il D. P. Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 - Regolamento di attuazione del Titolo II  
della L.R.l6 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  
dipartimenti regionali di cui al  decreto del Presidente della Regione 5 dicembre  
2009 n. 12 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019,n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di 
attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.l9/2008  :  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma l, della legge  
regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione l8 
gennaio, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO   il  D.P.Reg.  n.  2587  del  06  Maggio  2019  con  il  quale,  in  attuazione  della 
deliberazione    della Giunta regionale n. 140 del 17/04/2019 , all’ Ing. Salvatore 

Pagina 1 di 4



Giglione  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale degli Affari Extraregionali; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 – disposizioni programmatiche e correttive 
  per l'anno 2018 – legge di stabilità regionale ;    

VISTA  la legge regionale  8 maggio 2018, n. 9  che approva il bilancio della Regione  
siciliana per l'anno 2018 e per il triennio 2018-2020;

VISTA  la Deliberazione n. 195 dell’ 11 maggio 2018 della Giunta Regionale “ Bilancio di 
Previsione della regione Siciliana 2018/2020. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 
n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2  Approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario e gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il DDG n. 105 del 14/11/2017 con il quale il sig. Roberto Calogero Antonio Asaro 
nato a XXXXXXXXX il XXXXXXXXX, funzionario direttivo cat. D6, in servizio presso 

la sede  di  Roma  del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali,  è  stato  nominato   
Consegnatario dei beni mobili del Dipartimento degli Affari Extraregionali a far data 
dal   passaggio  di  consegne  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.PR.  n.254/2002,  con  il  
precedente consegnatario;

VISTO  il  processo  verbale  del  24/01/2018  relativo  al  cambio  del  Consegnatario  dei  
beni mobili  del  Dipartimento,  nel  quale  il  Sig.  Roberto  Calogero  Antonio  
Asaro,  nella  qualità  di  subentrante  esprime,  a  seguito  di  riscontrate  criticità  
l'intendimento di avvalersi  della  riserva  di  cui  al  comma  2  dell'art.  26  del  
D.PR. 254/2002;

VISTA la nota prot. 22084 del 08/05/2018 della Ragioneria Centrale della Presidenza,  
avente per oggetto: " scioglimento riserva a seguito di passaggio di consegne  
per cambio "Consegnatario";

VISTA la  nota  prot.  4132  del  30/05/2018  del  Servizio  II,  Ufficio  di  Roma,  di  questo  
Dipartimento,  con  la  quale  viene  inoltrata  la  nota  del  sig.  Roberto  Calogero  
Antonio  Asaro   assunta  al  prot.  4117  del  29/05/2018  nella  quale  lo  stesso  
conferma il mantenimento della riserva;

VISTA la nota prot. 8974 del 27/11/2018 dell'Area Affari Generali e Comuni indirizzata al  
sig.  Roberto  Calogero  Antonio  Asaro  avente  per  oggetto:  "Chiusura  contabilità  
esercizio finanziario 2018 – Circolare n. 22/2018 – Adempimenti;

VISTA la nota prot. 9886 del 21/12/2018 del Servizio II -Ufficio di Roma a firma del sig. 
Roberto Calogero Antonio Asaro , di riscontro alla succitata nota prot. 8974/2018 
con la quale al fine di adempiere al rinnovo dell'inventario sollecita la nomina della 
Commissione ai sensi del D.PR. 254/2002;

VISTA la nota prot. 450 del 18/01/2019 dell'Area Affari Generali e Comuni indirizzata n.q. 
al  sig. Roberto Calogero Antonio Asaro, avente per oggetto: " Deliberazione n. 547 
del 28/12/2018 – codice di giustizia contabile , adottato ai sensi dell'art.20 della 
L. 7 agosto 2015 n. 124 – richiesta di riscontro;

Pagina 2 di 4



VISTA la nota prot. 3282  del 23/01/2019 della Ragioneria Centrale della Presidenza,  
inviata per conoscenza a questo Dipartimento, con la quale la stessa trasmette  
alla Procura Generale della Corte dei Conti la documentazione relativa  al  
Mancato  scioglimento  della  riserva  a  seguito  di  passaggio  di  consegna  del  
Consegnatario del Dipartimento da parte del  sig. Roberto Calogero Antonio Asaro;

VISTA la nota prot. 807 del 30/01/2019 del Servizio 2 – Ufficio di Roma con la quale il  
sig. Roberto Calogero Antonio Asaro n.q. riscontra la succitata nota prot. 450 del  
18/01/2019, dichiarando di adempiere al proprio incarico come da regolamento  
emanato con D.PR: 254/2002;

VISTO il  DDG n.  1  del  07/02/2019 con il  quale  viene modificato  il  DDG n.  105 del  
14/11/2017,  venendo  nominato  un  Consegnatario  per  l'Ufficio  di  Palermo,  e  
lasciando al sig. Roberto Calogero Antonio Asaro l'incarico di Consegnatario per 
l'Ufficio di Roma;

VISTO il DDG n. 2 del 22/02/2019 con il quale viene nominata la commissione per le  
operazioni  di  ricognizione,  rinnovo  e  rivalutazione  dell'inventario  ai  sensi  del  
D.PR. 254/2002, relativamente all'Ufficio di Roma;

VISTO il  DDG n.3 del 22/02/2019 con il  quale viene nominata la commissione per le  
operazioni  di  ricognizione,  rinnovo  e  rivalutazione  dell'inventario  ai  sensi  del  
D.PR.  254/2002,  relativamente  alla  sede  Dipartimentale  di  palermo  sita  in  via  
Generale Magliocco 46;

VISTA la nota prot.5970 del 05/07/2019 del Servizio 2 – Ufficio di Roma con la quale si  
comunica  la  chiusura  della  fase  di  ricognizione  straordinaria  dei  beni  presenti  
nell'Ufficio di Roma, da parte della commissione giusto DDG n. 2/2019;

VISTA la  nota  prot.  3667  del  24/04/2019  dell'Area  Affari  Generali  e  Comuni  con  la  
quale si  comunica  la  chiusura  della  fase  di  ricognizione straordinaria  dei  beni  
presenti  nella  Sede  Dipartimentale  di  Palermo,  a  parte  della  commissione  
giusto DDG n. 3/2019;

VISTA  la  nota prot.  7580 del  19/09/2019 dell'Area Affari  Generali  e Comuni,  con la  
quale  viene  comunicato   alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  la  relativa  
chiusura  della  fase  di  ricognizione  dei  beni  presenti  nell'ufficio  di  Roma  con  
relativa trasmissione degli atti allegati;

CONSIDERATO che alla data del presente decreto il   sig. Roberto Calogero Antonio  
Asaro, Consegnatario del Dipartimento degli Affari Extraregionali non ha ancora  
sciolto la riserva di cui al succitato processo verbale del 24/01/2018;

CONSIDERATO che alla data del presente decreto non si è ottemperato al passaggio 
di consegne dei beni relativamente alla sede Dipartimentale di Palermo,  così  
come previsto dall'Art. 4 del DDG n. 1 del 07 febbraio 2019;

VISTA la Circolare n. 20 del 09/08/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  
avente per oggetto: " Contabilità dei beni mobili – regolarizzazione anomalie" 
ed in particolare il paragrafo C) – inadempienze dei consegnatari;

Pagina 3 di 4



RITENUTO di non potere proseguire,  al fine del corretto funzionamento degli Uffici,  con 
il  mantenimento  del   sig.  Roberto  Calogero  Antonio  Asaro,  nel  ruolo  di  
Consegnatario dell' Ufficio di Roma  e di dovere provvedere alla sua sostituzione 
con effetto immediato;

Per quanto in premessa:

DECRETA

Art. 1
La nomina del Consegnatario del Servizio 2 – Ufficio di Roma, così come conferita con 
DDG n. 105 del 14/11/2017 e modificata con DDG n. 1 del 07/02/2019, al  sig. Roberto 
Calogero Antonio Asaro, Funzionario Direttivo D6, in servizio presso questo Dipartimento, 
è revocata con effetto dalla data del presente decreto;

Art. 2

E' nominata Consegnatario per la sede di Roma  del Dipartimento Regionale degli Affari  
Extraregionali, la sig. Giada Toscano nata a XXXXXXX il  XXXXXXXX, istruttore direttivo 
(cat  C1)  di  ruolo  dell'Amministrazione  Regionale,  in  servizio  presso  il  SERVIZIO  2 
“Relazioni con gli Organi e le istituzioni  dello Stato “  (c/o sede di Roma),   a decorrere 
dalla notifica del presente decreto e per un periodo di anni due;

Art. 3

Gli eventuali oneri derivanti dalla presente nomina graveranno sul pertinente capitolo di 
spesa del Bilancio della Regione Siciliana, secondo le determinazioni assunte in sede di  
contrattazione decentrata integrativa del Dipartimento regionale degli Affari Extraregionali.

Il presente decreto, previa pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi del comma 6 dell'art. 
98 della l.r. n.9 del 07/05/2015, sarà trasmesso  ai sensi dell'art. 8 del D.Pr. 254/2002 alla 
Ragioneria Centrale della Presidenza. 

Palermo lì 30 Settembre 2019

F.to     Il Dirigente Generale 
    Salvatore Giglione

 

“Originali agli atti d'ufficio”

Pagina 4 di 4


